
1

SÍNTESE 7 de julho de 2017

Diário Oficial da União – Nº 129 – Seção 1 – p. 7
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº  9.088, DE 6 DE JULHO DE 2017

 O PRESIDENTE DO SENADO FEDERAL, no exercício do cargo 
de PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 
84, caput, inciso IV, da Constituição, e tendo em vista o disposto no art. 81, caput, 
inciso I, da Lei nº 6.880, de 9 de dezembro de 1980,
 D E C R E T A :
	 Art.	1º	Para	fins	de	aplicação	do	disposto	no	inciso	I	do	caput do art. 81 
da Lei nº 6.880, de 9 de dezembro de 1980, consideram-se de natureza militar, para 
os militares da ativa, os seguintes cargos e funções:
 I - os estabelecidos em caráter permanente ou temporário, no âmbito 
dos Comandos das Forças Singulares com exercício em uma das outras Forças;
 II - os previstos em leis ou decretos, para exercício:
 a) na Presidência da República, na Vice-Presidência da República e em 
outros órgãos do Governo federal; e
 b) junto a organismos internacionais, no País ou no exterior;
	 III	-	os	de	Comandante,	Oficial	de	Estado-Maior	e	Instrutor	de	Polícia	
Militar;
 IV - os relativos ao pessoal integrante de forças militares destacadas no 
exterior, no quadro da segurança coletiva, a cargo de organizações internacionais;
 V - os de instrutor em estabelecimentos de ensino militar ou missões de 
instrução militar no exterior;
 VI - os previstos para militares colocados à disposição dos órgãos da 
Justiça	Militar	da	União	e	do	Ministério	Público	Militar;
	 VII	 -	 os	previstos	para	militares	do	Comando	do	Exército	 colocados	
à	disposição	da	Indústria	de	Material	Bélico	do	Brasil	-	Imbel,	que	não	poderão	
exceder a seis por cento do quantitativo autorizado para o quadro de pessoal da 
empresa; e
 VIII - os exercidos:
 a) no Supremo Tribunal Federal e nos Tribunais Superiores; e
	 b)	na	Secretaria	Nacional	de	Políticas	sobre	Drogas	do	Ministério	da	
Justiça e Segurança Pública.
 § 1º Os militares designados para frequentar cursos de interesse para 
a	 formação	 profissional,	 em	 estabelecimentos	 de	 ensino	 no	País	 ou	 no	 exterior,	
também	se	consideram	no	exercício	de	função	militar.
 § 2º A designação de militares para outros órgãos fora do âmbito dos 
Comandos	das	Forças	Singulares	deverá	observar	as	regulamentações	específicas	
de cada Força.
 § 3º Na hipótese prevista no § 1º, a designação será feita em ato do 
Comandante da respectiva Força.
 Art. 2º É vedado o exercício de cargo militar cumulativamente com o 
exercício de qualquer cargo público civil, ressalvada a hipótese prevista na alínea 
“c” do inciso XVI do caput do art. 37 da Constituição. 
	 Art.	3º	Este	Decreto	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação.
 Art. 4º Fica revogado o Decreto nº 3.629, de 11 de outubro de 2000.

	 Brasília,	6	de	julho	de	2017;	196º	da	Independência	e	129º	da	República.

	 	 	 	 	 EUNÍCIO	OLIVEIRA
     Raul Jungmann

Diário Oficial da União – Nº 129 – Seção 2 – p. 65

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL	DE	JUSTIÇA	MILITAR

PORTARIA Nº 125, DE 5 DE JULHO DE 2017

 O	 PROCURADOR-GERAL	 DE	 JUSTIÇA	 MILITAR,	 no	 uso	 das	
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista as disposições da Portaria PGR nº 
61, de 22 de julho de 2016, a qual regulamenta, de forma transitória, dispositivos 
da Lei nº 13.316, de 20 de julho de 2016, resolve:
	 Art.	1º	Alterar	o	Anexo	IV	da	Portaria	nº	124/PGJM,	de	14	de	setembro	
de	2016,	publicada	no	DOU,	Seção	2,	de	21	de	setembro	de	2016,	para	excluir,	a	
partir	de	19/6/2017,	o	Servidor	MARCELO	JOSE	CARRIL	PINHEIRO,	matrícula	
585-1, lotado na CJT/DG, e incluir, a partir de 20/6/2017, a Servidora requisitada 
HÉLIDA	ALVES	GIRÃO,	matrícula	1656-0,	lotada	no	CPADSI,	da	Procuradoria-
Geral	de	Justiça	Militar.
 Art. 2º Atribuir à servidora incluída no Anexo IV, a partir de 20/6/2017, 
o	pagamento	da	Gratificação	de	Atividade	de	Segurança,	no	percentual	de	25%	
(vinte e cinco por cento).
	 Art.	3º	Esta	Portaria	entrará	em	vigor	na	data	de	sua	publicação.

JAIME	DE	CASSIO	MIRANDA

Diário Oficial da União – Nº 129 – Seção 3 – p. 132

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA-	GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 370/2017

Termo	 de	 Credenciamento	 nº	 370/2017,	 celebrado	 entre	 o	 MINISTÉRIO	
PÚBLICO	 DA	 UNIÃO	 e	 a	 LUCIENE	 PIRES	 DE	 ARAÚJO	 ALVES	 -	 ME.	
Objeto:	Prestação	de	Serviços	Paramédicos.	Processo:	1.00.000.005033/2017-47.	
Elemento	de	despesa:	33.90.39.	Programa	de	Trabalho:	n.º	03301058120040001.	
Nota	 de	 Empenho/MPF:	 n.º	 2017NE000135,	 de	 25/01/2017,	 Elemento	 de	
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de 
Empenho/MPT:	 n.º	 2017NE000073,	 de	 11/01/2017,	 Elemento	 de	 despesa:	
33.90.39.	 Programa	 de	 Trabalho:	 n.º	 03301058120040001.	 Nota	 de	 Empenho/
MPM:	 n.º	 2017NE000037,	 de	 04/01/2017,	 Elemento	 de	 despesa:	 33.90.39.	
Programa	de	Trabalho:	n.º	03301058120040053.	Nota	de	Empenho/MPDFT:	n.º	
2017NE000195,	 de	 03/03/2017,	 Elemento	 de	 despesa:	 33.90.39.	 Programa	 de	
Trabalho:	n.º	03301210020045664.	Nota	de	Empenho/CNMP:	n.º	2017NE000363,	
de 21/02/2017. Vigência: 27/06/2017 a 26/06/2022. Assinatura: pelo Credenciante
MARCIUS	CORREIA	LIMA	e	pela	Credenciada	LUCIENE	PIRES	DE	ARAÚJO	
ALVES.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 376/2017

Termo	de	Credenciamento	nº	376/2017,	celebrado	entre	o	MINISTÉRIO	PÚBLICO	
DA	UNIÃO	e	a	VITAL	CLÍNICA	DE	PSICOLOGIA	LTDA.	Objeto:	Prestação	de	
Serviços	Paramédicos.	Processo:	1.00.000.009778/2015-13.	Elemento	de	despesa:	
33.90.39.	Programa	de	Trabalho:	n.º	03301058120040001.	Nota	de	Empenho/MPF:	
n.º	2017NE000135,	de	25/01/2017,	Elemento	de	despesa:	33.90.39.	Programa	de	
Trabalho:	n.º	03301058120040001.	Nota	de	Empenho/MPT:	n.º	2017NE000073,	
de	 11/01/2017,	 Elemento	 de	 despesa:	 33.90.39.	 Programa	 de	 Trabalho:	 n.º	
03301058120040001.	Nota	de	Empenho/MPM:	n.º	2017NE000037,	de	04/01/2017,	
Elemento	de	despesa:	33.90.39.	Programa	de	Trabalho:	n.º	03301058120040053.	
Nota	 de	 Empenho/MPDFT:	 n.º	 2017NE000195,	 de	 03/03/2017,	 Elemento	 de	
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de 
Empenho/CNMP:	 n.º	 2017NE000363,	 de	 21/02/2017.	 Vigência:	 29/06/2017	 a	

Dispõe sobre cargos e funções 
considerados de natureza militar.



2

SÍNTESE 7 de julho de 2017

28/06/2022.	Assinatura:	 pelo	Credenciante	MARCIUS	CORREIA	LIMA	e	 pelo	
Credenciado	LUIZ	EDUARDO	DE	FIGUEIREDO.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 378/2017

Termo	 de	 Credenciamento	 nº	 378/2017,	 celebrado	 entre	 o	 Ministério	 Público	
da	União	 e	 a	 FISIO	AQUÁTICA	FISIOTERAPIA	LTDA.	Objeto:	 prestação	 de	
serviços	Médicos	e	Paramédicos.	Processo:	1.18.000.000317/2017-11.	Elemento	
de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: 03301058120040001. Nota de 
Empenho:	 2017NE000080,	 de	 07/02/2017.	Vigência:	 29/06/2017	 a	 28/06/2022.	
Assinatura:	 pelo	 Credenciante,	 Marcius	 Correia	 Lima;	 pelo	 Credenciado,	 Luiz	
Augusto Rino Siqueira Silva.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 396/2017

Termo	 de	 Credenciamento	 nº	 396/2017,	 celebrado	 entre	 o	 MINISTÉRIO	
PÚBLICO	 DA	 UNIÃO	 e	 JULIANA	 BRAGA	 CARVALHO.	 Objeto:	 prestação	
de	 serviços	 odontológicos.	 Processo:	 1.18.000.001624/2017-19.	 Elemento	
de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: 03301058120040001. Nota de 
Empenho:	 2017NE000079,	 de	 07/02/2017.	Vigência:	 03/07/2017	 a	 02/07/2022.	
Assinatura:	pelo	Credenciante,	Marcius	Correia	Lima,	pelo	Credenciado,	Juliana	
Braga	Carvalho.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO

TERMO	DE	CREDENCIAMENTO	Nº	 404/2014	Credenciários:	União	 Federal	
por	 intermédio	 do	 MINISTÉRIO	 PÚBLICO	 DA	 UNIÃO	 e	 a	 ORTHOFISIO	
CLÍNICA	DE	FISIOTERAPIA	LTDA	-	ME.	Objeto:	Alterar	a	Representação	Legal	
do	CREDENCIADO,	alterar	a	alínea	“b”	da	CLÁUSULA	OITAVA	-	DO	PREÇO	
e	incluir	a	alínea	“c”	à	CLÁUSULA	OITAVA	-	DO	PREÇO.	Data	de	Assinatura:	
19/06/2017.	Assinatura:	 pelo	Credenciante	MARCIUS	CORREIA	LIMA	e	 pelo	
Credenciado	TATIANA	GIL	BRAVIM.	Processo	nº	1.00.000.015706/2014-24.

Diário Oficial da União – Nº 129 – Seção 3 – p. 135

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie:	 Contrato	 nº	 21/2017-MPM.	 Contratante:	 Ministério	 Público	 Militar.	
Processo	 nº:	 3.00.000.1.000645/2016-83.	Contratada:	 FRANCISCO	MIRANDA	
JULIÃO	FILHO	ME.	CNPJ:	06.209.474/0001-24.	Objeto:	Contratação	de	serviços	
de	manutenção	e	conservação	de	áreas	verdes	do	Edifício-Sede	da	Procuradoria	
de	Justiça	Militar	em	Fortaleza/CE.	Modalidade	de	Licitação:	Pregão	Eletrônico	
nº	 16/2017-MPM,	 de	 10/5/2017.	 (PTRES)	 089730.	 Notas	 de	 Empenho	 nº	
2017NE000884,	de	26/5/2017	e	2017NE00000893,	de	30/5/2017	.	Valor	mensal:	
R$ 2.000,00.Valor total global: R$ 24.000,00. Vigência: 6/6/2017 a 5/6/2018. Data 
de	 assinatura:	 6/6/2017.	 Assinam:	 Gilberto	 Barros	 Santos,	 Diretor-Geral,	 pelo	
MPM	e	Francisco	Miranda	Julião	Filho,	pela	contratada.

Espécie:	 Contrato	 nº	 25/2017-MPM.	 Contratante:	 Ministério	 Público	 Militar.	
Processo	 nº:	 3.00.000.1.000475/2016-17.	 Contratada:	 KPO	 SERVIÇOS	 DE	
JARDINAGEM	 LTDA.	 CNPJ:	 09.222.739/0001-12.	 Objeto:	 Contratação	 de	
serviços	 de	 manutenção	 e	 conservação	 de	 áreas	 verdes	 do	 Edifício-Sede	 da	
Procuradoria	de	Justiça	Militar	em	Manaus/AM.	Modalidade	de	Licitação:	Pregão	
Eletrônico	nº	20/2017-	MPM,	de	9/6/2017.(PTRES)	089730.	Notas	de	Empenho	nº
2017NE001038	e	2017NE001039,	de	3/7/2017	.	Valor	mensal:	R$	1.841,66.Valor	
total global: R$ 22.099,92. Vigência: 3/7/2017 a 2/7/2018. Data de assinatura: 
3/7/2017.	Assinam:	Gilberto	Barros	 Santos,	Diretor-Geral,	 pelo	MPM	 e	Kleber	
Pimenta Oliveira, pela contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie:	 1º	 Termo	 Aditivo	 ao	 Contrato	 nº	 6/2017-MPM.	 Processo	 nº:	
3.00.000.1.004652/2017-46.	Contratante:	Ministério	Público	Militar.	Contratada:	
LAVORO	 CONSTRUTORA	 LTDA.	 CNPJ:	 00.821.196/0001-85.	 Finalidade:	
Alteração	 do	 Contrato	 nº	 6/2017-	 MPM,	 concernente	 ao	 prazo	 de	 execução	 e	
vigência do Contrato de elaboração, desenvolvimento e detalhamento dos projetos 
relativos	à	construção	de	edificação	da	futura	sede	da	Procuradoria-Geral	de	Justiça	
Militar	-	PJM	em	Bagé/RS.	Vigência:	13/2/2017	a	12/1/2018.	Data	de	assinatura:	
20/6/2017.	Assinam:	Gilberto	Barros	Santos,	Diretor-Geral,	pelo	MPM	e	Flávio	
Leão Lembert, pela contratada.

PROCURADORIA-GERAL	DA	JUSTIÇA	MILITAR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie:	 1º	 Termo	 Aditivo	 ao	 Contrato	 nº	 20/2016-MPM.	 Processo	 nº:	
3.00.000.1.000061/2017-37.	Contratante:	Ministério	Público	Militar.	Contratada:	
DEFENDER	CONSERVAÇÃO	E	LIMPEZA	LTDA	-	CNPJ:	09.370.244/0001-30.	
Finalidade:	Prorrogação	do	prazo	de	vigência	do	Contrato	nº	20/2016-MPM,	de	
prestação de serviços de brigada de incêndio, para atender a Procuradoria-Geral 
de	Justiça	Militar	-	PGJM	e	Procuradoria	de	Justiça	Militar	no	Distrito	Federal	-	
PJM/DF.	Data	da	assinatura:	29/6/2017.	Assinam:	Gilberto	Barros	Santos,	Diretor-
Geral,	pelo	MPM	e	Maria	Lucilly	Souza	Machado,	pela	contratada.


